UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
         CONSELHO DE COORDENAÇÃO DO ENSINO E DA PESQUISA

                    RESOLUÇÃO  Nº  10/91

                         O  CONSELHO  DE COORDENAÇÃO DO  ENSINO
E  DA      PESQUISA,  em sessão de 17.04.91,  tendo em vista o
constante  no      processo nº 23078.017462/90-42, nos termos do
Parecer nº 46/90 da
     Comissão  de Legislação, Regimento e Recursos

                    R E S O L V E

     1.  negar provimento ao recurso interposto pela Professora
MARIA          LILIA  DIAS DE CASTRO, mantendo a decisão do
Departamento  de          Letras Clássicas e Vernáculas do
Instituto de Letras, que não          atribuiu pontos às
atividades realizadas em período  anterior          ao seu
afastamento  para doutoramento.

     2.  oportunizar   Professora que requeira  progressão
funcional          retroativamente    data  em que julgar  ter
tido  pontuação          suficiente para tal, dentro dos
critérios da Resolução  46/88          do COCEP.

                                    Porto Alegre, 17 de abril de
1991.

                                              TUISKON DICK
                                               - Reitor -

     JS/DARC